

2024

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : CC-9

(Global Politics Since 1945)

Full Marks : 65

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১×১৫

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্য) :

(ক) স্নায়ুযুদ্ধ কাকে বলে?

(খ) স্নায়ুযুদ্ধকালে 'স্পুটনিক' উৎক্ষেপণ কেন তাৎপর্যপূর্ণ?

(গ) কোথায় ভেলভেট বিপ্লব সংঘটিত হয়?

(ঘ) ১৯৯২ সালের ম্যাস্ট্রিখ চুক্তির একটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করো।

(ঙ) কিউবার অস্ত্রসংকট কত সালে সংঘটিত হয়?

(চ) 'BRICS' কী?

(ছ) সুয়েজ সংকট কোন বছর হয়েছিল?

(জ) প্যালেস্টাইন নেতা ইয়াসের আরাফত এবং ইজরায়েলের রাজনীতিবিদ সিমোন পেরেস ও আইজাক রবিন একই সঙ্গে কবে নোবেল শান্তি পুরস্কার পেয়েছিলেন?

(ঝ) ১৯৭২ সালের 'সিমলা চুক্তি'র কেন্দ্রীয় বিষয় কী ছিল?

(ঞ) ভারত-বাংলাদেশ মৈত্রী, সহযোগিতা ও শান্তি চুক্তি, ১৯৭২-এর স্বাক্ষরকারী কারা ছিলেন?

(ট) শাসনস্বত্ব নীতির পণ্ডন কে করেছিলেন?

(ঠ) ভারত ও তার প্রতিবেশী রাষ্ট্রের মধ্যে জলসম্পদ বণ্টন সংক্রান্ত যে-কোনো একটি সমস্যা উল্লেখ করো।

(ড) ২০০৭ সালের ভারত-ভূটান শান্তি ও মৈত্রী চুক্তির একটি গুরুত্বপূর্ণ বিষয়কে চিহ্নিত করো।

(ঢ) 'SAGAR' নীতি কী?

(ণ) 'স্থিতিশীল উন্নয়ন' বলতে কী বোঝো?

Please Turn Over

২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) একবিংশ শতাব্দীর আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে 'জোটনিরপেক্ষ আন্দোলন' এবং 'প্যান আফ্রিকানিজম'-এর প্রাসঙ্গিকতা সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫+৫
১০
- (খ) ইউরোপের রাজনীতিতে 'ব্রেজিট'-এর প্রভাব সংক্ষেপে আলোচনা করো।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) বিশ্বায়ন বলতে কী বোঝো? বিশ্বায়নের পটভূমিতে বিশ্ব প্রশাসনিক প্রতিষ্ঠান হিসাবে বিশ্ব ব্যাঙ্ক, আন্তর্জাতিক মুদ্রা ভাণ্ডার এবং বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার গুরুত্ব আলোচনা করো। ৫+১০
- (খ) পশ্চিম এশিয়ার রাজনীতি বলতে কী বোঝো? আন্তর্জাতিক রাজনীতির প্রেক্ষিতে বর্তমান প্যালেস্টাইনের সংকটকে আলোচনা করো। ৫+১০

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারত-বাংলাদেশ সম্পর্ক হল 'সময় পরীক্ষিত বন্ধুত্ব'— আলোচনা করো। ১০×১
- (খ) ২০০০ সাল থেকে সংঘটিত বিভিন্ন আন্তর্জাতিক সংকটে মানবাধিকার রক্ষায় সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের বিভিন্ন উদ্যোগগুলি বিবৃত করো।

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারতীয় বৈদেশিক নীতিতে 'প্রতিবেশী প্রথম' কীভাবে নেপাল, ভুটান এবং শ্রীলঙ্কার সঙ্গে সম্পর্কে প্রতিফলিত হয়েছে তা আলোচনা করো। ৫+৫+৫
১৫
- (খ) ভারত-পাকিস্তান দ্বিপাক্ষিক সম্পর্কের ক্ষেত্রে কাশ্মীর সমস্যার গুরুত্ব আলোচনা করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a single sentence) :

1×15

- (a) What is Cold War?
(b) Why was 'Sputnik' launch significant in the era of Cold War?
(c) Where did the Velvet Revolution take place?
(d) Mention one major objective of Maastricht Treaty of 1992.
(e) In which year did the Cuban Missile crisis take place?
(f) What is BRICS?

- (g) In which year did the Suez Crisis happen?
- (h) When Nobel Peace Prize was awarded jointly to Palestinian leader Yasser Arafat and Israeli political leaders Yitzhak Rabin and Shimon Peres?
- (i) What is the core issue of the Simla Agreement of 1972?
- (j) Who were the signatories of 'Indo-Bangladesh Treaty of Friendship, Co-operation and Peace, 1972'?
- (k) Who introduced the policy of Glasnost?
- (l) Mention any problem of water resource distribution between India and her neighbour states.
- (m) Identify one important issue of the Indo-Bhutan Friendship, Co-operation and Peace Treaty of 2007.
- (n) What is 'SAGAR' policy?
- (o) What do you mean by 'Sustainable Development'?

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **100** words) :

- (a) Discuss in brief the relevance of Non-Aligned Movement (NAM) and Pan Africanism in the international politics of 21st century. 5+5
- (b) Discuss, in short, the impact of 'Brexit' on European politics. 10

3. Answer **any one** question (within **500** words) :

- (a) What do you mean by globalization? Discuss the importance of World Bank, International Monetary Fund and World Trade Organization as institutions of global governance in the backdrop of globalization. 5+10
- (b) What do you mean by the politics of West Asia? Discuss the present Palestine Crisis in the context of international politics. 5+10

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **100** words) : 10×1

- (a) Indo-Bangladesh relations is a 'time tested friendship.' — Discuss.
- (b) State in different initiatives of UNO in safeguarding human rights during different international crises since the year 2000.

5. Answer **any one** question (within **500** words) :

- (a) Discuss how the policy of 'neighbourhood first' is reflected in the Indian foreign policy towards Nepal, Bhutan and Sri Lanka. 5+5+5
- (b) Discuss the importance of Kashmir issue in India-Pakistan bilateral relations. 15